
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  29 de Dezembro de 2020

      Nº 112
Suplemento

                                        PORTARIA Nº 209/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

CONSIDERANDO que o servidor requereu incorporação de
Gratificação de Função nos termos do Art. 65, Parágrafo Único, da
Lei Municipal nº 0354/90, que trata do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos do Município, das Autarquias e das Fundações
Municipais, conforme Processo Administrativo nº 0619/2020.

CONSIDERANDO que o mesma demonstrou através de documen-
tos que exerceu a Função Gratificada de Chefe da Manutenção da
Torre de TV, GF –V, da Secretária Municipal de Administração, por
mais de 10 anos.

CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral deste Município
analisou o pleito da servidora e opinou pela possibilidade jurídica.
R E S O L V E:

CONCEDER INCORPORAÇÃO  de 100% de Gratificação de
Função de Chefe de Chefe da Manutenção da Torre de TV, GF –V, da
Secretária Municipal de Administração, ao servidor GEFF CORREA
FEIJÓ , Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 10087319, na forma da
Lei Municipal nº 354/90 e de acordo com as informações apresenta-
das do Processo Administrativo nº 0619/2020.

                                Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
                       Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2020.

                                      LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

                                       PORTARIA Nº 210/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal CELMA
COIMBRA  FARINHA,  Cozinheira, matrícula nº 302121307, lotada na
Secretaria Municipal de Educação – Creche Municipal Padre
Antonio Claret Macedo Ferreira, pelo período de 180 dias, a contar
de 02/10/2020 a 05/02/2021, de acordo com o Processo Administrati-
vo nº 2832/2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.

                           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                     PORTARIA Nº 211/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:

CONCEDER Readaptação de Função a servidora municipal
MARIA  GERALDA PERRUT DE CARVALHO SIL VA, Assistente
de Educação, matrícula nº 302121212, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação – Creche Municipal Padre Antonio Claret
Macedo Ferreira, pelo período de 180 dias, a contar de 14/10/2020
a 11/02/2021, de acordo com o Processo Administrativo nº 3085/
2020 e o Parecer da Junta Médica do Município.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2020.

                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                   Prefeito

                                   PORTARIA Nº 220/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI, R E S O L V E:

DETERMINAR ao Departamento de Pessoal, que proceda às
anotações na ficha funcional do servidor abaixo relacionado, o
qual está sendo remanejado da Secretaria de origem para a Secreta-
ria abaixo descrita, para dar prosseguimento as suas atividades
laborativas, a contar de 01 de dezembro de 2020.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                    Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2020.

                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                  Prefeito

                                   PORTARIA Nº 221/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.

CONSIDERANDO o Processo TCE-RJ 210.321-9/2018, Tomada de
Conta Especial determinada pelo Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro;e condução dos trabalhos de Tomada de Contas
Especiais, através do Decreto n° 089/2019;



2
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão Permanente de
Tomada de Contas Especial através da portaria 188/2019;
RESOLVE:

Em atendimento ao item IV do VOTO GA-3, do Ilustre Conselheiro
CHRISTIANO LACERDA GHUERREN, exarado no Processo TCE/
RJ n.º 210.321-9/18, consoante a Portaria nº. 188/2019, a qual
constitui a Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
nos termos do art. 6º da Deliberação TCE-RJ nº 279/17, c/c o
disposto no artigo 5º do Decreto 089/2019,

INSTAURAR a TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, fixando prazo
de 120 dias para a conclusão, a contar da data da publicação da
presente, na forma dos artigos 3º e 12º, da Deliberação TCE/RJ nº
279/07, C/C o disposto no Capitulo I, do Decreto 089/2019, com
vistas à apurar eventual dano ao erário referente à contratação de
empresa ou instituição habilitada no Sistema Único de Saúde (SUS)
para prestação de serviços de assistência hospitalar no Município,
englobando internações clínicas e cirúrgicas (adulto e pediátrica),
pronto atendimento, urgência/emergência, sala de estabilização e
assistência pré-hospitalar, no valor estimado de R$ 5.229.120,00
(cinco milhões, duzentos e vinte e nove mil e cento e vinte reais),
conforme Concorrência Pública n.º 005/2018, cuja realização
ocorreu em 13/04/2018. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                 Gabinete do Prefeito, 04 de dezembro de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                  PORTARIA Nº 222/2020

O  PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

SUSPENDE a convocação temporária do suplente ELENIO SIL VA
VIDAL, a contar de 04 de dezembro de 2020, tendo em vista o
retorno do Conselheiro Tutelar VINICIUS MELO DE MACEDO.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2020.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                   PORTARIA Nº 224/2020
O  PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

FICA CONVOCADO o suplente ELENIO SIL VA VIDAL  para
substituir a vaga da conselheira tutelar RENATA PERRUT GOMES
DE SOUZA, durante o período em que a mesma estiver afastada, a

contar de 08 de dezembro, até ulterior deliberação. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2020.

                                 LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

                                    PORTARIA Nº 294/2020

  O  PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR CARLOS DA SILVA FELIPE do cargo em comissão
de Secretário Municipal de Trânsito, índice SEC, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                               Prefeito

                                   PORTARIA Nº 295/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR NILMAR DE AGUIAR MUNIZ do cargo em Comissão
de Assistente Junior de Trânsito, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Trânsito, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar
de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                              Prefeito

                                   PORTARIA Nº 296/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR  ANDERSON CASTRO DE JESUS do cargo em
comissão de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, Índice
SEC, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de
dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

               Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                            Prefeito

                                  PORTARIA Nº 297/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS
ALTERAÇÕES, R E S O L V E:



Diário Oficial
CORDEIRO

 3

EXONERAR JOÃO HENRIQUE ÂNGELO do cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Obras e Urbanismo, Índice CCV, da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                        PORTARIA Nº 298/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR GUILHERME ARAUJO ERTHAL  do cargo em comissão de Coordenador Geral de Obras Públicas, índice CCVI, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                           Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                           LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                          Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 299/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR WANDERSON CID CAMPOS DOS SANTOS do Cargo em Comissão de Assessor de Projetos Especiais, Índice CCIV, da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 300/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MÁRCIO SÉRGIO RAMOS DE SOUZA  do cargo em comissão de Assessor de Obras, Índice CCIV, da Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO  RAMOS  PINTO

                                                                                                                 Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO  4

                                                                                                     PORTARIA  Nº 301/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR CARLOS ALEXANDRE NASCIMENT O E SOUZA do cargo em comissão de Comissão de Assistente Sênior de
Almoxarifado, Índice CIII, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro
de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                  LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                  PORTARIA Nº 302/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ARIL TO OLIVEIRA  DE SOUZA do cargo em comissão de Assistente Júnior de Almoxarifado, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 303/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ROSIMAR Y OLIVEIRA  DA SILVA do cargo em comissão de Assistente Júnior de Obras, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                               LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                    PORTARIA Nº 304/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ANDRÉ PIRES MENEZES do cargo em comissão de Assistente Junior de Obras, Índice CCII, da Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO

                                                                                                                Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO 5

                                                                                                          PORTARIA Nº 305/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ALINE COELHO GONÇAL VES do cargo em comissão de Assistente Junior de Obras, Índice CCII, da Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                         LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                        Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 306/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR BRUNO DOS SANTOS AZEREDO do cargo em comissão de Assessor Especial de Obras, Índice CCVII, da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                   Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 307/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR LUCIANO LOPES DE CAR VALHO do cargo em comissão de Secretário Municipal de Serviços Públicos, Índice SEC, da
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                              Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                             Prefeito

                                                                                                PORTARIA Nº 308/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR PAULO ROBERTO STAEL BASTOS do Cargo em Comissão de Diretor de Serviços Públicos, Índice CCV, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

          Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                       LUCIANO RAMOS PINTO

                                        Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                     PORTARIA Nº 309/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ROSIMAR MALAQUIAS DE SOUZA  do Cargo em Comissão de Assessor de Serviços Públicos, Índice CCIV, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 310/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR BRUNO AZEVEDO SANTOS do cargo em comissão de Diretor Especializado em Engenharia, Índice CCVIII, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                              Prefeito

                                                                                                       PORTARIA Nº 311/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR VANIA  LÚCIA  VIEIRA  HUGUENIN do cargo em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, índice SEC, da Prefeitura
Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                   LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                Prefeito

                                                                                           PORTARIA Nº 312/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:
EXONERAR MARIA  DA GLÓRIA  VENTURA ROHEN do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração, Índice CCV,
da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                      Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020

                                LUCIANO  RAMOS PINTO

                                               Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                      PORTARIA Nº 313/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR SUSAN OLIVEIRA  VIDAL  SOREANO do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Vigilância em Saúde, Índice
CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                    Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 314/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR  KAYENE DA SILVA DIAS do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Administração, Índice CCII, da Secretaria
Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                        Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                     PORTARIA Nº 315/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ERALDO FERREIRA  DE OLIVEIRA  do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Administração, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                                                                                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                               Prefeito

                                                                                                   PORTARIA Nº 316/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR POLLIANA  STAEL GUEDES OLIVEIRA  REIS do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Administração, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                 Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                           LUCIANO RAMOS PINTO

                                         Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                         PORTARIA Nº 317/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR MARIA  LUIZA  FERREIRA DA SILVA do cargo em Comissão de Assistente Júnior de Administração, Índice CCII, da
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 318/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR CARLOS OSÓRIO MARQUES CURTY do cargo em Comissão de Diretor Especializado Financeiro, Índice CCVIII, da
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                        LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                       Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 319/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ALINNE DA  SILVA NORONHA do cargo em Comissão de Diretor Especializado em Regulação, Controle, Avaliação e
Auditoria, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                       Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                  Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 320/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ELIANA  DA SILVA GOMES CURTY do cargo em comissão de Diretor Especializado em Planejamento/RH, Índice CCVIII, da
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-
se.

                                                                                         Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                                  PORTARIA Nº 360/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DETERMINAR ao Departamento de Pessoal, que proceda às anotações na ficha funcional do servidor abaixo relacionado, o qual está
sendo remanejado da Secretaria de origem para a Secretaria abaixo descrita, para dar prosseguimento as suas atividades laborativas, a
contar desta data.

                 

                                                                                                            PORTARIA Nº 321/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR ROBERTA GRAEFF DE SOUZA RIBEIRO do cargo em Comissão de Diretor Especializado em Atenção a Saúde e Programas
Estratégicos, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                            Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                           Prefeito

                                                                                                            PORTARIA Nº 322/2020

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEI MUNICIPAL N.º 1147/2005, E SUAS ALTERAÇÕES,  R E S O L V E:

EXONERAR VANILDA  FRANSCISCO PINHEIRO COSTA do cargo em Comissão de Coordenador de Vigilância em Saúde e Programas
Estratégicos, Índice CCVI, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                            Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                             Prefeito

                         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                     Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                              PORTARIA Nº 361/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 158/2019, a qual designou a servidora ANA CHRISTINA PINTO FIGUEIRA, Contador, matrícula nº 200131444,
para responder pela Contabilidade da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                            Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                             LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                         Prefeito

                                                                                                              PORTARIA Nº 362/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 029/2017, a qual designou a servidora JUSSIARA DE SOUZA BRITO ARAUJO, Assessora de Segurança
Alimentar, para responder pelo setor de tesouraria do Fundo Municipal de Assistência Social, a contar de 31 de dezembro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                            Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                              LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                           Prefeito

                                                                                                               PORTARIA Nº 363/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 223/2018, a qual designou a servidora DANIELY COELHO ROZALINO DE SOUZA LIMA, matrícula 93171102,
para atuar na Secretaria de Fazenda – Setor de Contabilidade, como responsável pelo Empenho dos Processos Financeiros, a contar de 31
de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                                                              Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                                 LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                              Prefeito

                                                                                                             PORTARIA Nº 364/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 173/2018, a qual designou o servidor FILIPE GUERRA DE SOUZA, como responsável pela viabilidade dos
processos no REGIN, a contar de 31 de dezembro de 2020.  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                             Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

LUCIANO RAMOS PINTO
Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

                                                                                                        PORTARIA Nº 365/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 093/2018, a qual designou servidor JULIO CÉSAR MOREIRA ROSA como responsável pela liquidação dos
processos do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                   Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                      LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito

                                                                                                         PORTARIA Nº 366/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 147/2017, a qual designou a servidora THAIS PEREIRA DIAS ZANIBONI, matrícula 60171088, como responsável
pela liquidação dos processos do Fundo Municipal de Assistência Social, a contar de 31 de dezembro de 2020. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

                                                                                     Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                          LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                      Prefeito

                                                                                                            PORTARIA Nº 367/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,  R E S O L V E:

DESTITUIR a Portaria nº 146/2017, a qual designou a servidora DAYANNE HERDY DA SILVA GUIMARÃES, matrícula 100121222, para
responder pelos Bens Patrimoniais do Fundo Municipal de Assistência Social, a contar de 31 de dezembro de 2020.  Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se.

                                                                                      Gabinete do Prefeito, 23 de dezembro de 2020.

                                                                                                       LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                     Prefeito

ANO  04 - Nº 112
29 de Dezembro de 2020


